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3
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В истории России 2-я половина

XIX – начало XX в. – период, наполненный крупными историческими собы-

тиями. Отмена крепостного права поставила перед правительством задачу

обустройства быта многомиллионного населения страны, проживавшего в

сельской местности. В результате реформы 1861 г. была ликвидирована

власть помещиков в вотчинах, которая на протяжении долгого времени явля-

лась оплотом бюрократической системы управления на местах. Возникла

необходимость формирования в рамках поземельной общины эффективно

действующего общественного порядка в лице чётко выстроенной структуры

крестьянских органов власти. Община должна была стать фундаментом вер-

тикали административного управления в деревне, а её функционирование –

осуществляться на принципах самоуправления. Взяв за основу вековой опыт

устройства бывшей государственной деревни, правительство стремилось все

категории крестьян, существовавшие до 1861 г., привести к единому соци-

ально-экономическому и социально-политическому порядку. Параллельно

протекали такие новые социально-экономические процессы, как аграрное пе-

ренаселение, развитие капитализма, социальное расслоение сельских жите-

лей и др., которые внесли изменения в традиционную, зачастую замкнутую,

крестьянскую общину («мир»).

В июне 2014 г. Президент Российской Федерации В.В. Путин подписал

Федеральный закон РФ № 165-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации»1, приоритетной задачей которого стало намеченное в его ежегодном

Послании Федеральному Собранию 12 декабря 2013 г. «... развитие сильной,

1 Федеральный закон Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 165-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции» [Электронный ресурс] // Российская газета. 2014. 25 июня. URL:
http://www.rg.ru/2014/06/25/samoupr-dok.html (дата обращения: 23.07.2014).
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независимой, финансово состоятельной власти на местах»1. Как на стадии

разработки, так и во время последующего обсуждения в Государственной

Думе законопроект вызвал большой резонанс среди политиков и обществен-

ности. Было предложено значительное количество вариантов реализации по-

ставленной президентом задачи. В частности, Председатель Совета Федера-

ции В.И. Матвиенко высказала мысль о возрождении в муниципалитетах

страны института сельских старост, что, по её мнению, должно способство-

вать укреплению системы власти на местах2.

В современных политических реалиях, когда правительством и обще-

ством разрабатываются принципы повышения эффективности деятельности

муниципальной власти, реализуются конкретные мероприятия, направленные

на модернизацию системы местного самоуправления в субъектах страны, а

также различных сфер российского общества, необходимо знать и учитывать

не только позитивный, но и негативный исторический опыт. В этой связи ста-

новится наиболее актуальным комплексное изучение реформ и пореформен-

ных явлений 2-й половины XIX – начала XX в. Исследование системы кре-

стьянского самоуправления, мероприятий со стороны правительства в её ре-

формировании позволяет раскрыть внутренние механизмы непростых соци-

ально-экономических, правовых и культурных процессов, протекавших в по-

реформенной деревне; выявить особенности взаимоотношений государствен-

ной и сельской (местной) властей; охарактеризовать роль последней в повсе-

дневной жизни крестьян. Без учёта региональной специфики невозможно це-

лостное представление о важнейших процессах развития института крестьян-

ской демократии в России. Локальность географических рамок даёт возмож-

ность его более глубокого анализа. Это, несомненно, позволит расширить по-

нимание закономерностей развития крестьянского самоуправления в стране.

1 Послание Президента РФ Владимира Путина Федеральному Собранию [Электронный
ресурс] // Российская газета. 2013. 12 декабря. URL: http://www.rg.ru/2013/12/12/
poslanie.html (дата обращения: 23.07.2014).
2 Петров В. Валентина Матвиенко предложила возродить институт сельских старост
[Электронный ресурс] // Российская газета. 2014. 22 апреля. URL: http://www.rg.ru/2014/
04/22/obuchenie.html (дата обращения: 23.07.2014).

5
Объектом исследования выступает крестьянская община Вологодской

губернии во 2-й половине XIX – начале XX в. как социальный институт, яв-

лявшийся одновременно объектом управления и субъектом самоуправления.

Предметом изучения определена система крестьянского самоуправле-

ния в Вологодской губернии, организованная в рамках поземельной общины,

под которой подразумевается структура органов общественной власти в лице

крестьянских сходов и выборной администрации, а также их взаимоотноше-

ния, деятельность которых регламентировалась законом и контролировалась

уездными должностными лицами. В представленной работе не уделяется

специального внимания рассмотрению многообразной деятельности обще-

ственного института власти, так как эта тема заслуживает самостоятельного

научного исследования. Анализ данной проблемы требует раскрытия содер-

жания наиболее значимых понятий, таких как крестьянское общинное управ-

ление и крестьянское общественное самоуправление. Под первым понимает-

ся деятельность государственных и губернских органов власти, направленная

на регулирование жизнедеятельности крестьянской общины и основывавша-

яся на законодательных актах Российской империи. Крестьянское обще-

ственное самоуправление – это функционирование крестьянского схода и

выборного крестьянского аппарата, действовавшего на основе как законов,

так традиций и обычаев.

Хронологические рамки диссертационной работы охватывают период

с 1861 по 1917 г. Принятие манифеста 19 февраля 1861 г. «О всемилостивей-

шем даровании крепостным людям прав состояния свободных сельских обы-

вателей и об устройстве их быта»1 поставило точку в многовековой истории

существования в Российском государстве крепостного права. Обнародован-

ное одновременно с ним Общее Положение о крестьянах, вышедших из кре-

постной зависимости,2 положило начало складыванию, в первую очередь в

помещичьей деревне, нового общественного порядка, основанного на кре-

1 Полное собрание законов Российской империи (ПСЗ). Собр. 2. СПб.: Тип. II отд.
с.е.и.в.к., 1863. Т. 36. Отд. 1. № 36650.
2 Там же. № 36657.

6
стьянском самоуправлении. Последовавшие затем реформы привели к значи-

тельным переменам в социально-правовом положении сельских жителей. В

1917 г. в России произошли революционные преобразования, результатом

которых стало свержение монархии и формирование новой государственно-

правовой системы, что внесло существенные коррективы во все сферы жиз-

недеятельности крестьянства.

Территориальные рамки исследования определяются Вологодской

губернией, крупным северным регионом Российской империи, в границах её

административного деления во 2-й половине XIX – начале XX в. В изучае-

мый период она состояла из 10 уездов: Вельского, Вологодского, Грязовец-

кого, Кадниковского, Никольского, Сольвычегодского, Тотемского, Велико-

Устюгского, Усть-Сысольского и Яренского.

Степень разработанности проблемы. Историография рассматривае-

мой проблемы условно подразделяется на три периода: дореволюционный

(2-я половина XIX в. – 1917 г.), советский (1918 – 1991 гг.) и постсоветский,

или современный (1990-е гг. – по настоящее время). В научной литературе,

посвящённой крестьянской общине как сословному институту самоуправле-

ния, наблюдается большая пестрота в понимании ключевой терминологии.

С начала прошлого столетия предпринимались попытки интерпретации по-

нятий «управление» и «самоуправление»1, причём некоторые учёные не раз-

граничивали общественное управление и самоуправление. На это указывает,

в частности, С.А. Андреев: «Термин самоуправление прочно вошёл в обиход

именно в пореформенный период, когда он использовался как синоним поня-

1 Гессен В.М. Вопросы местного управления. СПб.: Право, 1904; Ковалевский М.М. Очер-
ки по истории политических учреждений России. М.: Территория будущего, 2007. С. 155–
187; Ерошкин Н.П. История государственных учреждений дореволюционной России (XV
– нач. XX в.). 2-е изд. М.: Высш. школа, 1968. С. 200–257; Бардаков Д.А. Современное
доктринальное и легальное понимание местного самоуправления [Электронный ресурс] //
Философия права. 2008. № 2. URL: http://elibrary.ru/item.asp?id=15260331 (дата обращения:
29.11.2011); Писарькова Л.Ф. Развитие местного самоуправления в России до великих ре-
форм: обычай, повинности, право // Отечественная история. 2001. № 2. С. 3–44, № 3.
С. 25–39; Шутов А.Ю. Исторические традиции местного самоуправления в Европе //
Вестник Московского университета. Сер. 12. Политические науки. 2011. № 5. С. 86–116.
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тия ”общественное управление“»1. Характеризуя сельский сход и выборный

крестьянский аппарат в качестве органов самоуправления, авторы анализи-


[…]


Калининская

волость

с. Калинин-

ское

18 декабря 1894 г. 286 434

21 января 1895 г. 290 434

с. Режское 28 декабря 1894 г. 273 320

Куракинская

волость

с. Синеньжен-

ское
22 февраля 1895 г. 308 460

Вожбальская

волость

с. Давыдково 10 января 1895 г. 15 18

с. Вожбаль-

ское

20 февраля 1895 г. 99
117

5 марта 1895 г. 89

1 ноября 1895 г. 87 116

Мосьевская

волость
с. Заозерское

4 января 1895 г. 170 286

8 января 1895 г. 71 156

У
ст

ь-
С

ы
со

ль
ск

ий

Вильгортская

волость
с. Сретенское

29 декабря 1913 г. 490 734

7 января 1917 г. 210 298

Благовещен-

ская волость

с. Гарьинского 5 февраля 1914 г. 123 213

с. Слободское

16 января 1905 г. 86

167

1 апреля 1905 г. 114

12 июня 1905 г. 129

26 июня 1905 г. 124

9 октября 1905 г. 127

15 января 1906 г. 124

Богоявленская

волость

с. Богоявлен-

ское
24 ноября 1913 г. 270 403
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У
ст

ь-
С

ы
со

ль
ск

ий
Слободская

волость
с. Слободское

С
ел

ьс
ки

й

15 декабря 1913 г. 148 209

Шешкинская

волости

с. Шешкин-

ское

17 ноября 1913 г. 243 361

20 января 1914 г. 242 362

Корткеросская

волость

с. Корткерос-

ское

5 января 1914 г. 115 166

3 февраля 1914 г. 236 354

Мажская

волость
с. Мажское 30 января 1914 г. 160 236

Визингская волость

В
ол

ос
тн

ой

5 сентября 1911 г. 33 62

9 декабря 1912 г. 52
65

19 августа 1913 г. 49

Койгородская волость 24 декабря 1912 г. 32 42

Я
ре

нс
ки

й

Глотовская

волость
с. Глотовское

С
ел

ьс
ки

й

1 марта 1916 г. 167

329

17 марта 1916 г. 227

24 марта 1916 г. 171

14 июня 1916 г. 176

16 августа 1916 г. 171

9 октября 1916 г. 170

7 ноября 1916 г. 225

17 ноября 1916 г. 171
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Материальное вознаграждение крестьянских должностных лиц за службу

во второй половине XIX – начале XX в.1

Уезд Волость / село (общество)
Год

оплаты

Размер жалованья должностного лица (руб.)

Волостной

старшина

Сельский

староста

Волостной

писарь

Сельский

писарь

В
ол

ог
од

ск
ий

Богородская волость
1905 150 * 180 5,16

1906 150 * 180 5,16

Вепревская волость 1912 200 * 220 *

Сычевская волость 1912 150 * 270 *

Богородская

волость

с. Богородское

1892 * 10 * 5

1893 * 10 * 5

1894 * 10 * 5

с. Раевское 1908 * 18,60 * *

1 Составлено по материалам: ГАВО. Ф. 64. Оп. 1. Д. 67. Л. 4; Ф. 65. Оп. 1. Д. 14. Л. 11об.; Ф. 73. Оп. 1. Д. 2781. Л. 3об., 19; Ф. 97. Оп. 1.
Д. 52. Л. 37; Д. 143. Л. 3, 20; Д. 172. Л. 2об., 8об.; Д. 249. Л. 8об., 10об., 12об., 14об., 16об.; Ф. 750. Оп. 1. Д. 23. Л. 30об.–31; Оп. 2. Д. 5.
Л. 14об., 17–20; Ф. 1050. Оп. 1. Д. 12. Л. 12–15; Д. 13. Л. 20–23об.; НАРК. Ф. 26. Оп. 1. Д. 18. Л. 120, 121; Д. 291. Л. 7; Ф. 27. Оп. 1. Д. 4.
Л. 5; Д. 9. Л. 9, 12.

264
Продолжение приложения 16

В
ол

ог
од

ск
ий

Богородская

волость

с. Раевское
1914

* 18,60 * *

с. Воронцовское * 1,95 * *

с. Хохлевское
1908 * 25 * *

1914

* 50 * *

с. Рожденственское * 17,20 * *

с. Грибцовское * 21,32 * *

Гр
яз

ов
ец

ки
й

Ново-Никольская волость 1865 120 * 108 *

Семенцовская волость 1868 150 * 121 *

Панфиловская волость
1916 340 * 748,76 *

1917

500 * 720 *

Панфилов-

ская волость

с. 1-е Андраковское * 11 * *

с. 2-е Андраковское * 5 * *

с. Балагурское * 8,50 * *

с. Мышкинское * 68 * *

с. Михайловское * 12 * *

с. Ломковское * 3 * *

с. Владышенское * безвозмездно * *
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Гр
яз

ов
ец

ки
й

Панфиловская

волость

с. Беловское

1917

* безвозмездно * *

с. Старовское * безвозмездно * *

с. Алферовскоге * безвозмездно * *

с. Шумлевкое * безвозмездно * *

с. Бокотовское * безвозмездно * *

То
те

мс
ки

й

Пятовская волость

1886 240 * 332,70 *

1887 240 * 330 *

1888 240 * 330 *

Пятовская

волость

с. Пятовское
1886 * 40 * 114,86

1887 * 40 * 114,86

с. Медведевское
1886 * безвозмездно * 111,77

1887 * безвозмездно * 111,77

с. Матвеевское
1886 * безвозмездно * 118,12

1887 * безвозмездно * 118,12

Усть-

Сысольский

Небдинская

волость

с. Небдинское
1908

* 42 * 100

с. Важкурское * 42 * 84

Ибская волость 1911 75 * 240 *
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Усть-

Сысольский

Ибская волость
1912

75 * 340 *

Киберская волость 70 * 300 *

Позтыкерская 1917 60 * 380 *

Примечание. * – нет данных
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