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Диссертация С.А Попова представляет собой оригинальный научный труд,

написанный на актуальную тему. Несмотря на огромный опыт в изучении исто-

рии крестьянства и объединяющей его общины, что показано автором в историо-

графическом обзоре (с. 7-9), многие проблемы по-прежнему остаются слабо ис-

следованными, особенно на региональном уровне. К ним можно отнести вопросы

развития системы крестьянского самоуправления в пореформенный период, на

которые в основном в последнее тридцатилетие научное сообщество стало обра-

щать пристальное внимание. Тем не менее, затронутые соискателем аспекты ор-

ганизации и функционирования сельского и волостного самоуправления в Воло-

годской губернии (второй половины XIX - XX вв.) не получили должного осве-

щения, что подтверждается отсутствием крупного обобщающего труда (с. 24).

Не вызывает сомнения научная новизна представленной диссертационной

работы. Выводы и умозаключения диссертанта по истории системы самоуправ-

ления в северном регионе дополняют общую и многообразную картину разви-

тия крестьянской общины и действовавшей в ней общественной власти, а также

могут послужить фундаментом в дальнейшем изучении становления крестьян-

ской демократии на Европейском Севере России.

План диссертации продуман, логичен и соответствует перечню постав-

ленных исследователем задач. Работа выполнена в объеме 266 страниц маши-

нописного текста. Структурно она состоит из введения, трех глав, заключения,

списка использованных источников и литературы, приложения.

Во введении автором проведено обоснование выбора темы, четко опреде-

лены объект и предмет исследования, его хронологические и территориальные

рамки (с. 5-6), ясно сформулированы цель и задачи (с. 24-25), кратко и емко

обозначены выносимые на защиту положения (с. 35-36).

В ходе изучения автором использованы общенаучные и общеисториче-

ские методы исследования. Они позволили представить историю устройства и

модернизации системы крестьянского самоуправления в регионе, но и раскрыть

причинно-следственные связи рассматривавшихся явлений, закономерности их

развития и выявить их особенности.

Диссертантом проведен глубокий анализ историографии проблемы. Осо-

бо следует отметить стремление автора охарактеризовать интерпретацию поня-

тия самоуправление в научных кругах (с. 6-7). Заслуживает внимание его обра-

щение к опыту коллег, защитивших диссертации, также написанных на регио-

нальном материале (с. 19-20).

С.А. Поповым реализована обстоятельная аналитическая работа с источни-

ками, основную часть которых составляют неопубликованные материалы Госу-

дарственного архива Вологодской области и Национального архива Республики

Коми. Широко использованы также статистические источники, данные периоди-

ки, этнографические материалы. Особо хотелось бы отметить скрупулезную ра-

боту диссертанта с законодательством Российской империи, определявшего кре-

стьянское самоуправление. Привлечение столь широкого круга источников, не-

сомненно, положительно сказалось на качестве диссертационного исследования.

Первая глава диссертации посвящена характеристике наблюдавшихся в

регионе социально-экономических процессов, определявших в пореформенный

период организацию института самоуправления и пути его дальнейшего разви-

тия, выявлены и охарактеризованы административно-территориальные и при-

родно-климатические особенности губернии. Разделив условно регион на три

экономические зоны: юго-западную, центральную и северо-восточную (с. 39),

автор представил наглядную картину развития сельской местности Вологодской

губернии. Изучив значительный фактологический материал, соискатель спра-

ведливо отмечает аграрно-промысловый статус Вологодской губернии, в кото-

рой доля крестьянства составляла 95-96 % населения (с. 43-44). С.А. Попов,

проанализировав хозяйственную деятельность крестьянской семьи, доказал со-

хранение за земледелием основной доли в жизнеобеспечении крестьянской се-

мьи, несмотря на возраставшую роль отходничества. Было обращено оправдан-

ное внимание на изучение уровня грамотности в сельской местности (с. 44-46) и

податных функций деревенского населения (с. 52-55). Если первый фактор ока-

зывал непосредственное влияние на процесс организации системы крестьянско-

го самоуправления, то второй являлся основной обязанностью членов общины

перед государством. Изучив степень образованности в крестьянской среде, ав-

тор пришел к выводу, что она снижалась при продвижении с юго-запада на се-

веро-восток губернии (с. 45). Анализ налоговой политики правительства в де-

ревне убедительно показал, что государство, проводя меры якобы направленные

на снижение финансового бремени крестьян, преследовало фискальные цели,

что плохо сказывалось на развитии сельскохозяйственного производства (с. 59).

Интерес представляет обращение к характеристике крестьянской общи-

ны в регионе, которая легла в основу образованных сельских обществ. Спра-

ведливо утверждая о «тесной связи с административной и земельно-

хозяйственной деятельностью общины её поселенческой организации» (с. 67),

автор подробно исследовал структуру общины на севере. Приведены статисти-

ческие данные по составу населенных пунктов, дворов, а также сельских об-

ществ в виде сводных таблиц (с. 71, 231, 232). В результате С.А. Попов на фак-

тическом материале показал различия по уездам губернии как по численности

селений и дворов, объединенных в сложную крестьянскую общину, так и по

плотности расселения «миров».

В трёх параграфах второй главы диссертант последовательно раскрыл

деятельность правительства по регулированию организации и функционирова-

ния системы самоуправления, а также уделил внимание анализу способов доне-

сения законов до крестьян. Заслуживает особого внимания логически выстроен-

ное изложение материала. Автор попытался решить поднятые в главе проблемы

во взаимосвязи с общественно-политической и социально-экономической об-

становкой как в стране в целом, так и в Вологодской губернии в частности.

Охарактеризовав комплекс нормативных актов Российской империи, соискатель

раскрыл направления деятельности государственных органов власти в отноше-

нии института самоуправления северной деревни. Диссертант успешно показал

происходившее во второй половине XIX - начале XX вв. изменение общей кон-

цепции государственной политики в регламентации системы самоуправления.

С.А. Попов констатирует, что с 1870-х гг. законы были направлены на повыше-

ние эффективности аппарата самоуправления в сельском обществе (с. 89), а с

1880-х гг. внимание бюрократического аппарата было сосредоточено на про-

блемах судопроизводства и системы наказания против должностных лиц уезд-

ной администрации, а также волостного правления (с. 91). Целесообразным ито-

гом данной главы выступает параграф, посвященный анализу методов ознаком-

ления крестьян с законами, что, пишет соискатель, «способствовало, с одной

стороны, повышению правовой грамотности крестьян, а с другой - эффектив-

ному функционированию системы крестьянского самоуправления» (с. 107).

Интерес представляет выбранный соискателем подход к анализу распро-

страненной в регионе практики ознакомления сельского населения с принятыми

законами. Выделив способы информирования с нормативными правовыми ак-

тами жителей сельских обществ (с. 123), он представил подробный анализ каж-

дого из них по следующим критериям: доступности для сельского обывателя с

точки зрения финансовых затрат и природно-ландшафтных особенностей гу-

бернии; объема содержавшейся информации; простоты изложения материала.

На базе широкого круга источников С.А. Попов сопоставил степень информа-

тивности каждой формы поступления в северную деревню источников правовой

информации с первоначальным законом, принятым правительством (с. 114-115,

118-119). Особо соискатель отмечает роль уездных начальников и представите-

лей волостных правлений в деле ознакомления крестьян с правовыми актами. В

итоге он пришел к логичному вводу, что местные власти, являясь «помощника-

ми» крестьян в познании закона (с. 118), обязаны были при необходимости

разъяснять им суть непонятных норм права.

В последней главе, состоящей из трех параграфов, основной акцент сделан

на изучении широкого спектра вопросов устройства крестьянских сходов и аппа-

рата должностных лиц в Вологодской губернии. Автором обстоятельно показано

развитие института самоуправления в условиях социально-экономических про-

цессов, протекавших в регионе. Соискателем подробно проанализированы про-

цессы модернизации распорядительных (сходы) и исполнительных (должностные

лица) органов самоуправления, особое внимание обращено на изучение отноше-

ний сельского населения с выборными должностными лицами, а также между

последними и представителями уездной администрации в регионе.

Положительным моментом этого раздела работы является стремление ав-

тора проследить влияние государственных законов и обычного права, продол-

жавшего сохранять в обществе сильные позиции, на регламентацию исследуе-

мой структуры (с. 135, 140, 147).

С.А. Попов пришел к выводу, что эффективность системы самоуправле-

ния в деревне во многом зависела от отношения к службе крестьян, а также их

поведения на сходах и при исполнении должностных обязанностей. Автор за-

дался целью проанализировать эти два аспекта и успешно справился с задачей.

В результате он выявил не только общую тенденцию изменения со стороны

«сельских обывателей» к общественной службе, которая постепенно стала нега-

тивно восприниматься в глазах крестьян, но и раскрыл факторы, формировав-

шие подобное отношение. К последним он отнес: сохранение большого числа

неоплачиваемых должностей (с. 149-150); усиление контроля со стороны уезд-

ных чиновников (с. 159); низкий размер жалованья (с. 162-163); участившиеся

случаи злоупотребления должностным положением со стороны лиц, находив-

шихся на службе (с. 164-166).

Автор стремится показать системность структуры крестьянского само-

управления в обществе и её место в общегосударственной вертикали власти, что

можно отнести к достоинствам его работы. В начале третьего параграфа он

сформулировал тезис о том, что «организация в северной деревне вертикали

власти (село - волость) включала в себя как сотрудничество внутри каждого

уровня, так и определенный уровень подчиненности» (с. 167), что и постарался

аргументировано доказать. С.А. Попов показал, что двухуровневая структура

самоуправления строилась на координации деятельности сельских должностных

лиц со стороны волостного правления. Одновременно их функционирование

происходило под руководством региональных представителей государственной

власти в лице мировых посредников, а затем - земских начальников.

Особо следует отметить обширный документальный и статистический

материал, приведенный в приложениях. Он наглядно иллюстрирует исследуе-

мые проблемы и прекрасно увязывается с контекстом исследования.

В заключительной части диссертации сделаны аргументированные обоб-

щающие выводы, отражающие в целом содержание работы. Полагаю, что

С.А. Попову удалось успешно обосновать все положения, выносимые им на за-

щиту. Текст исследования ясный, выдержанный в научном стиле.

Наряду с этим хотелось бы высказать несколько замечаний:

Первое. В приложениях в ряде таблиц (с. 225, с. 227, с. 229, с 230) вместе

с абсолютными значениями следовало бы для большей наглядности приводить

и их процентное соотношение.

Второе. В Вологодской губернии кроме русских крестьян были и крестья-

не коми. Полагаю, что если бы диссертант проанализировал особенности кре-

стьянского самоуправления коми и русских (если они, конечно, были), то кар-

тина исследуемой проблемы была бы более полной.

Третье. Содержание 2-го раздела 2-й главы вполне можно было бы объеди-

нить с 1-м разделом этой же главы, т. к., по моему мнению, из сведений, приве-

денных во 2-м разделе, не следует, что государство проводило какую-то особую

политику относительно крестьянского самоуправления Вологодской губернии.

Четвертое. В диссертации хорошо показано значение государства в фор-

мировании крестьянского самоуправления, роль уездных представителей вла-

сти, но очень слабо отражена роль властей губернского уровня. Более подроб-

ное отражение этой темы пошло бы только на пользу исследованию.

Отмеченные замечания не могут повлиять на общую высокую оценку вы-

полненного диссертационного исследования. В целом диссертация С.А. Попова

является законченным самостоятельным и оригинальным исследованием, выпол-

ненным на актуальную тему, на высоком теоретическом уровне. Она прошла не-

обходимую апробацию на научных конференциях, при выполнении гранта

РГНФ, а ее основные положения легли в основу ряда публикаций, три из которых

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

России. Диссертация может иметь практическое значение для учреждений науки

и образования. Содержание автореферата представляет собой изложение основ-

ных идей и выводов, развернутых на страницах диссертационной работы.

Считаю, что диссертационное исследование Попова Сергея Александро-

вича на тему «Система крестьянского самоуправления в Вологодской губернии

(вторая половина XIX - начало XX вв.)», представленное на соискание ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечест-

венная история, выполнено на высоком профессиональном уровне. Оно соот-

ветствует критериям, предъявляемым Положением о присуждении ученых

степеней к кандидатским диссертациям, а его автор заслуживает присуждения

искомой степени.
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